Entbeca est dos vel peculium praedii, id est praestatio quaedam cum praedio in perpetuum coniuncta. Cf. Gothofredus ad C. Th. 15, 1, 12.

XLIV. CVMAE (Cuma).

Κύμην Graece, Cumas apud Latinos, Graeci omnium primam in continenti Italiae (nam insulas Aenariam et Pitheccusas ante eos occupavisse ait Livius 8, 22, 6) coloniam condiderunt. Condidisse feruntur Cymaei ex Asia minore et Chalcidenses ex Euboea ea condicione, ut ab alteris nomen ferret, alterorum colonia haberetur (Strab. 5, 4, 4 p. 243; Vellei. 1, 4 al.). Splendida urbis initia, quorum testes praeter auctores supersunt nummi copiosissimi pulcherrimique, hoc loco non sunt persequenda. Posteriore tempore Neapolis a Cumanis condita matrem urbem sua potentia longe superavit. Anno u. c. 326 (secundum Diodorum 12, 76; u. c. 334 secundum Livium) Cumas, quam Graeci tum urbem tenebant, Campani, scilicet Samnites ceperunt (Liv. 4, 44) adeoque veteres cives expulerunt; nam apud Dionysium 15, 6 Samnites a. 428 Neapolitanis pollicentur Κύμην τ' ἀνασώσειν, ἣν δευτέρα γενεᾷ πρότερον ἐξέλασαντες τοὺς Κομαίους Καμπανοὶ κατέσχον, καὶ συγκατάξιν ἐπὶ τὰ σφέτερα τοὺς περιόντας ἔτι Κομαίων, οὓς οἱ Νεαπολίται τῆς πατρίδος ἐκπεσόντας ὑπεδέξαντο καὶ πάντων ἐποίησαντο κοινωνοὺς τῶν ἰδίων ἀγαθῶν. Ita factum est, ut Cumani deinde Osce potius quam Graece loquerentur, quod

testantur Velleius (1, 4: *Cumanos Osca mutavit vicina*) itemque tituli Osce scripti reperti in agro Cumano (Corssen *epigraph.* 2 p. 164. 165); eodemque item referemus, quod Cumani nummos percutere mature desierunt extantque eorum neque drachmae formae recentioris (v. *röm. Münzwesen* p. 115) neque nummi aenei ulli (l. c. p. 117). Sed tamen Strabo 5, 4, 3 p. 243: ὁμῶς δ' οὖν, inquit, ἔτι σώζεται πολλὰ ἔχνη τοῦ Ἑλληνικοῦ κόσμου καὶ τῶν ἱερῶν καὶ τῶν νομίμων. — Romani cum Campaniam invasissent, id ipsum ius, quo Campanos esse voluerunt, id est civitatem sine suffragio, ut aliis oppidis vicinis ita iam a. 416 Cumanis quoque tribuerunt (Liv. 8, 14), quique magistratus deinceps iuris in Campania dicendi causa Roma mittebantur, ab duabus hisce urbibus sollemni nomine nuncupabantur *praefecti Capuam Cumas* (cf. Festus s. v. praefecturae p. 233; *Staatsrecht* 22, 593). Samnites Palaeopolitanos si recte supra (p. 170) docuimus ipsos Cumanos esse, tam Cumani quam Neapolitani a. 428 auxilio Samnitium freti bellum contra Romanos susceperunt; sed mox devicti ad fidem redierunt. Bello Hannibalico cum Campani a Romanis descivissent, Cumani in fide perstiterunt (cf.